(2) C'est de là qu'est venue la dénomination du *Dimanche secret*.

Chan. FONTAINE.

(3) Ces quatre hommes par bannière et les deux dont il a été parlé plus haut, sont la vraie et seule origine de la toute-puissante *Chambre secrète*, dont les 24 membres se nommèrent sur ce même pied jusqu'à la révolution de 1798.

Chan. FONTAINE.

inchisuz ou bant cy apres escript : premier chescon defalliant dou conseil est inchisuz ou bant de lx sols lo-sannois, et doit jureir per j moix furs de nostre ville et deis termenes ; cil deis lx^{ta} et deis ij^c sunt chescon defalliant inchisuz ou bant de x sols et ly autres borgeis et resident ou bant de v sols, evident necessiteiz tot jor exceptee. Ausy ly quel qui intreroit presumptuousement in ladite eglise, a cui on ne lauroit comandeiz le vespre devant, cil est condampneiz ou bant de xx sols, et doit jureir per j moix furs de nostre ville et deis termines. Apres de cen volons et ordenons que celluy jor, quant les bonnes gent seront intrees in ladite eglise et la porta sera fermee, que ou comentzement devant totes choses ly conseil esliet por celluy ant soit publeye, et puis apres que nostre advoyez soit esliez per lo plus de tot ceaux qui adont serunt present; et ly banderet et autres qui porterunt pater noster celluy jor, soient tenuz devant totes choses de jureir de porteir et de tireir les mallies bien et leulmant solong cen qui sera esliet. Item apres lodit avoyez soit esliet incontinant nostre burgermeister per modo dessus dit por ladvoyez. Item apres lo burgermeister soient esliet ly dit nostre iiij banderet per lo modo dessus dit, per tel condition que quel qui seraz publeyez dou conseil por celluy ant ne soit miez banderet, et ausy que a banderet ne soient esliet forsque bons homes ydonees de gent de comun et non pas personne dautre estat (4). Item apres lesditz iiij banderet soit esliet auxi comunelment per lo plus nostre grosouthier, per cel condition que incontenant que ly dit offices ensy seront eslit lon apportait in presence lordonance nouvelle faite por lo fait de tenir justise chescon jor de totes choses et

(4) C'est de là que, jusqu'en 1782, les familles nobles ont toujours eu l'exclusion pour les places de banneret. Chan. FONTAINE.

por lo faict de chevauchier eis jornees de marchi, registree ou livre deis ordenances et que celle lon lise incontinant, et que celle estre liete prumier nostre advoyez, burgermeister, ly conseil et ly grosouthier jurient solempnalment, a mains levees, celle mesme ordenance ensy com elle est registree, chescon a son affirmant per luy ou per autri, avec lo sermant acustumeiz, de faire dattenir et dacomplir sains tot aweyt, et que nostre advoyez soit tenuz eis dit conseil et a tot les autres officours, quel qui soent, de renouvelleir chescon ant lour seremant et deviseir cen qui devront jureir chescon selong son office. Item avons ordonneiz que quel qui sera eslit a office de nostre ville, quel que ly office soit, soit advoyez, conseil, burgermeister, grosouthier, banderet, lx^{ta}, ij^o ou autre, et celluy office il refusoit et ne voudroit jureir de faire et dacomplir bien et leaulmant, apres de cen quil seroit requis et amonesteiz de celluy accepteiz, cil est inchisuz et condampneiz ou bant de c libres los. et doit jureir furs pe nostre ville et deis termenes x ant sains marcy. Et celluy bant et tot les autres bant devant et cy apres contenuz doit segre et recovreir ly burgermeister, coment les autres eygnons par seremant. Item nostres officours, quel que ly office soit, doit jureir avec lo seremant acustumeiz que il son office exercera et firaz bien et leaulmant, et que a cause de son office, por porter damage a partiez ne recevra dons, loyer, ne promesse; et quel qui ferait le contraire, et ce pout estre proveiz dehue-mant, cil doit estre incontenant priveiz et giteiz furs de son office et per v ant apres ne doit avoir office de nostre ville; et quel qui permettroit ou donroit servis ou loyer pour avoir office de nostre ville et ce se pout troveir, cil est inchisuz ou bant de xxx sols et doit jureir un mois furs de nostre ville et deis termenes. Item avons ordo-